Ora Grozio così si esprime:

Unde nobis principium, nisi ab ipso principio? Prima igitur esto regula, supra quam nihil: *Quod Deus se velle significarit, id jus est*. Haec sententia ipsam juris causam indicat ac merito primi principii loco ponitur videturque jus a Jove dictum, unde et jurare et jusjurandum, Jovisjurandum: aut quia veteres quae nos jura dicimus, *jusa*, hoc est *jussa* dixerunt. Jubere autem potestatis est ([77]).

Tuttavia, com'è stato acutamente osservato ([78]), a margine dell'enunciato della *Regula I* incontriamo un rimando alla *Summa theologiae*, dove l'Aquinate tratta della *lex aeterna*. Tale rimando alla trattazione tomistica sembra effettivamente attenuare il ruolo della *voluntas* attribuito da Grozio a Dio, di cui si esalta la soggettività di Creatore, oltre che di Supremo Legislatore.

Respondeo dicendum quod, sicut in quolibet artifice praeexistit ratio eorum quae constituuntur per artem, ita etiam in quolibet gubernante oportet quod praeexistat ratio ordinis eorum quae agenda sunt per eos qui gubernationi subduntur. [...] Unde sicut ratio divinae sapientiae in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis vel exemplaris vel ideae; ita ratio divinae sapientiae moventis omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis. Et secundum hoc, *lex aeterna* nihil aliud est quam ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum ([79]).

Viene anzitutto da chiedersi perché Grozio citi proprio questo passo di San Tommaso in cui viene posto il problema se la legge eterna sia *summa ratio*, mentre sta sostenendo una tesi volontarista. Grozio non lo cita per smentirlo: ma allora perché? Nei *Prolegomeni* al *De jure belli ac pacis* Grozio non parlerà più della legge eterna. Qui invece vi fa riferimento, ma apparentemente in modo contraddittorio: ne parla, ma appoggiandosi ad un passo di un autore sicuramente non volontarista (e allora perché non citare Duns Scoto, come farà ad altro proposito nel medesimo capitolo II?). Ora le ipotesi sono due: o si tratta di una citazione fatta in fretta ed

approssimativamente; oppure (ed è più probabile) c'è un nesso nascosto che emerge nel prosieguo. Nella *Summa* San Tommaso presenta l'idea del prototipo, per cui «la legge eterna non è altro che il piano della sapienza divina relativo ad ogni azione e ad ogni movimento». Egli ha con tutte le cose di cui è il Creatore «un rapporto simile a quello esistente fra l'artigiano e i suoi manufatti», avendo di tutte le cose presente un modello ideale prototipo. In questa concezione è presente anche un elemento volitivo, in quanto Dio vuole che il prototipo si realizzi. Grozio evidenzia dunque il momento volitivo, che tuttavia non è il più evidente della citazione.